
 

  

 

 

 

 

 

 

ROMANIA 
RO  547655  ZAGAR  266  MURES 

Tel. 0265 – 712412 
zagar@cjmures.ro 

 

         
 

H O T  R Â R E A NR. 20 
privind aprobarea proiectului  

“IMPLEMENTAREA UNUI SISTEM INFORMATIC GEOGRAFIC DE MANAGEMENT 

AGRICOL LA CONSILIUL JUDETEAN MURES SI PARTENERI”  

 
Consiliul Local Zag r, întrunit în sedintă ordinară la data de 04.06.2013; 

 

având în vedere raportul nr.851 /30.05.2013  privind aprobarea proiectului “IMPLEMENTAREA 

UNUI SISTEM INFORMATIC GEOGRAFIC DE MANAGEMENT AGRICOL LA CONSILIUL 

JUDETEAN MURES SI PARTENERI”, ce va fi înaintat spre finanţare în cadrul Programului 
Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii Economice” 2007 – 2013, Axa III „Tehnologia 

informaţiei şi comunicaţiilor pentru sectoarele privat şi public”, Domeniul major de intervenţie 2 
„Dezvoltarea şi eficientizarea serviciilor publice electronice”, Operaţiunea 1 „Susţinerea 
implementării de soluţii de e-guvernare şi asigurarea conexiunii la broadband, acolo unde este 
necesar”; 
 

In baza art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale;  
 

In temeiul art. 36 alin 4 lit. d, art. 45 alin 1 şi art. 126 din Legea 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 

H O T A R A S T E  
 

 
ART.1. Se aprobă proiectul “IMPLEMENTAREA UNUI SISTEM INFORMATIC GEOGRAFIC 

DE MANAGEMENT AGRICOL LA CONSILIUL JUDETEAN MURES SI PARTENERI”, ce va 

fi înaintat spre finanţare în cadrul Programului Operaţional Sectorial “Creşterea Competitivităţii 
Economice” 2007 – 2013, Axa III “Tehnologia informaţiei şi comunicaţiilor pentru sectoarele privat 
şi public”, Domeniul major de intervenţie 2 “Dezvoltarea si eficientizarea serviciilor publice 
electronice”, Operaţiunea 1 „Susţinerea implementării de soluţii de e-guvernare şi asigurarea 
conexiunii la broadband, acolo unde este necesar”. 

ART.2. Se aproba valoarea totala proiectului in suma de 6.734.037,72 lei. 
ART.3. Se aprobă suportarea de către Consiliul Local Zagăr a sumei de 3.064,79 lei, reprezentând 
contribuția proprie în procent de 0,046 din valoarea cheltuielilor eligibile ale Proiectului. 

mailto:zagar@cjmures.ro


 

  

 

 

 

 

 

ART.4. Proiectul va fi realizat printr-un parteneriat între unităţi administrative ale judeţului Mures, 

pe bază de acord de parteneriat. În cadrul acestui proiect Consiliul Jude ean Mures va avea 

calitatea de lider de proiect şi solicitant al finanţării, iar Unitatea Administrativ Teritorial  Zag r 
va avea calitatea de partener conform acordului de parteneriat. 

Parteneriatul pentru realizarea proiectului “IMPLEMENTAREA UNUI SISTEM INFORMATIC 

GEOGRAFIC DE MANAGEMENT AGRICOL LA CONSILIUL JUDETEAN MURES SI 
Lider UAT JUDE UL MURES prin CONSILIUL JUDE EAN MURES 

Partener 2 UAT Ac țari prin Consiliul Local Ac țari 
Partener 3 UAT Batoș prin Consiliul Local Batoș 

Partener 4 UAT Beica de Jos prin Consiliul Local Beica de Jos 

Partener 5 UAT Breaza prin Consiliul Local Breaza 

Partener 6 UAT Chibed prin Consiliul Local Chibed 

Partener 7 UAT Cr ciunești prin Consiliul Local Cr ciunești 
Partener 8 UAT Cucerdea prin Consiliul Local Cucerdea 

Partener 9 UAT Cuci prin Consiliul Local Cuci 
Partener 10 UAT Grebenișu de Câmpie prin Consiliul Local Grebenișu de Câmpie 

Partener 11 UAT Nadeș prin Consiliul Local Nadeș 

Partener 12 UAT Neaua prin Consiliul Local Neaua 

Partener 13 UAT Ogra prin Consiliul Local Ogra 

Partener 14 UAT Sînpaul prin Consiliul Local Sînpaul 
Partener 15 UAT Solov stru prin Consiliul Local Solov stru 

Partener 16 UAT Zag r prin Consiliul Local Zag r 

 

Conform Acordului de parteneriat, Liderul de Proiect – UAT Judeţul Mures prin Consiliul Jude ean 
Mures va asigura resursele financiare necesare implementării proiectului.  

 

ART.5. Direcţiile Consiliului Local Zag r vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
  

 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA  

FARACASANU MARIA 
 
 
 

Contrasemneaza  
Secretar 

Maria Cosmina ONET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL ZAG R 
Nr. ___________/__________________ 

 
 

 

RAPORT 
 

 

Consiliul Jude ean Mures, în parteneriat cu Unitatea Administrativ Teritorial  Zag r 
intenţionează să înainteze spre finanţare proiectul “IMPLEMENTAREA UNUI SISTEM 

INFORMATIC GEOGRAFIC DE MANAGEMENT AGRICOL LA CONSILIUL JUDETEAN 

MURES SI PARTENERI”, în cadrul Programului Operaţional Sectorial “Creşterea Competitivităţii 
Economice” 2007 – 2013, Axa III “Tehnologia informaţiei şi comunicaţiilor pentru sectoarele privat 
şi public”, Domeniul major de intervenţie 2 “Dezvoltarea si eficientizarea serviciilor publice 
electronice”, Operaţiunea 1 „Susţinerea implementării de soluţii de e-guvernare şi asigurarea 

conexiunii la broadband, acolo unde este necesar”. 

Axa prioritar  III – „Tehnologia Informa iei şi Comunica iilor pentru sectoarele privat şi 
public” sprijină competitivitatea economică şi promovarea interacţiunii între sectorul public şi 
întreprinderi/cetăţeni prin valorificarea potenţialului TIC. 

Obiectivul principal  al acestui apel este acela de achiziţionare a unui sistem informatic destinat 

gestiunii Registrului Agricol  în format electronic, respectiv achiziţionarea serviciilor de dezvoltare 

şi implementarea soluţiilor software. 

Ghidul solicitantului pentru acest apel de proiecte rata maximă de cofinanţare este de 98%, şi  
prevede obligaţia solicitantului de a asigura contribuţia proprie la valoarea cheltuielilor eligibile 
(minim 2% din valoarea cheltuielilor eligibile) şi a cheltuielilor neeligibile ale proiectului 

(inclusiv a cheltuielilor conexe).  

Conform Acordului de parteneriat Liderul de Proiect – UAT Judeţul Mures prin Consiliul Jude ean 
Mures va asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului. 

Prin implementarea acestui proiect, fiecare unitate administrativ-teritoriala va avea următoarele 
beneficii: 

- achizitionare sau actualizare/îmbunătătire de sistem informatic destinat gestiunii Registrului 

Agricol în format electronic; 



 

  

 

 

 

 

 

-achizitionare sau actualizare/imbunatatire de soluţii informatice integrate care să permită 

urmărirea  următoarelor tipuri de activități  specifice: financiar-contabile, bugetare,resurse umane, 

impozite si taxe locale, evaluarea eficienţei proiectelor desfăşurate 

-achiziţionarea de echipamente hardware (computere, multifunctionale si echipamente 

mobile) si de aplicaţii software. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, supunem spre aprobare proiectul de hotărâre alăturat. 

 

ÎNTOCMIT, 
 

 

 

 

 

 

 

RAPORTUL COMPARTIMENTULUI DE RESORT 

 

privind aprobarea proiectului “IMPLEMENTAREA UNUI SISTEM INFORMATIC 

GEOGRAFIC DE MANAGEMENT AGRICOL LA CONSILIUL JUDETEAN MURES SI 

PARTENERI” 

 
 

 

 

 

 

 

 

       
        Avand in vedere expunerea de motive si  proiectul de hotarâre  cu  privire  

la privind aprobarea proiectului “IMPLEMENTAREA UNUI SISTEM 

INFORMATIC GEOGRAFIC DE MANAGEMENT AGRICOL LA CONSILIUL 

JUDETEAN MURES SI PARTENERI”  

    Tinând seama de prevederile Legii nr.215 / 2001privind administratia 

publica locala republicata  cu privire  la proiectul susenuntat compartimentul 

de resort  este deacord cu propunerea facuta de  catre primarul comunei.  

  

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETAR 

MARIA COSMINA ONET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORTUL COMISIEI DE SPECIALITATE  

privind aprobarea proiectului “IMPLEMENTAREA UNUI SISTEM INFORMATIC 

GEOGRAFIC DE MANAGEMENT AGRICOL LA CONSILIUL JUDETEAN 

MURES SI PARTENERI” 
 

 

 

 

 

 

       

        Avand in vedere expunerea de motive si  proiectul de hotarâre  cu  privire  

la privind aprobarea proiectului “IMPLEMENTAREA UNUI SISTEM 

INFORMATIC GEOGRAFIC DE MANAGEMENT AGRICOL LA CONSILIUL 

JUDETEAN MURES SI PARTENERI”  

    Tinând seama de prevederile Legii nr.215 / 2001privind administratia 

publica locala republicata  cu privire  la proiectul susenuntat comisia de 

specialitate  este deacord cu propunerea facuta de  catre primarul comunei.  

  
 
 
 
 
 
 



 

  

 

 

 

 

 

 

PRESEDINTELE COMISIEI DE       SECRETAR 

SPECIALITATE  

STOICA ALIN EUGEN        MARIA COSMINA ONET  

 

 
 

 
 
 


	ROMANIA
	RAPORT


